广东省市场监督管理局
通   告

2019年第27号
广东省市场监督管理局关于2018年度

流通领域手机及其配件商品质量

抽查检验情况的通告
2018年度，广东省市场监督管理局组织开展了广东省流通领域的手机及其配件商品质量抽查检验，承担本次抽样检验任务的检验机构是广东省通讯终端产品质量监督检验中心。本次抽查检验适用GB/T 28863-2012等监督抽样检验标准进行抽样及判定，抽查检验的监督（核查）总体确定为：广东省流通领域与抽检的样本标称同一商标（或标称同一生产者）的同一规格型号的手机及其配件商品集合。
本次抽查检验共在广州、江门、茂名、潮州及网络平台的85家经销单位抽取了150款手机及其配件样品（其中手机120款，手机充电器30款），经检验判定35款手机及其配件（其中手机25款，手机充电器10款）监督总体不合格，不合格商品检出率为23.33%。手机涉及不合格的项目有：手机的标记和说明、电气绝缘、导体的端接、直插式设备、发热要求、抗电强度、电源端子和电信端口的传导连续骚扰、辐射连续骚扰、静电放电抗扰度、浪涌（冲击）抗扰度等；手机充电器涉及不合格的项目有：电气绝缘、电气间隙、爬电距离、导体的端接、直插式设备、发热要求、抗电强度、电源端子和电信端口的传导连续骚扰等。现将发现的问题和监督总体不合格的商品名单通告如下：

1．标记和说明：本次抽检判定标记和说明项目不合格的手机12款。主要不合格情况为：铭牌、标记不持久耐用，经擦拭试验后标志变得模糊不清；缺少必要的安全说明；缺少标准要求明示的相关信息；标记使用的语言为英文。不合格的主要原因是部分企业对相关标准不熟悉和部分企业为了降低成本使用劣质印油从而不能达到标准要求。

2．电气绝缘：本次抽检判定电气绝缘项目不合格的手机3款、手机充电器5款。该项目主要用于评估产品绝缘材料对电击危险的防护能力。若该项不合格，将会使绝缘失效，从而给使用者带来电击危险。不合格的主要原因有：（1）原材料引起的原因。线路板材质通常有纸质板和玻璃纤维板，纸质板成本低，但吸湿性强，通常不能满足标准要求；变压器的绕组线材质或绕组加工工艺等原因造成变压器绝缘性能不够；隔离挡板的材质或厚度均匀性不良。（2）产品设计缺陷。手机适配器是USB接口结构，USB接口由于周围未设计密封结构，容易使内部材料吸湿。（3）生产工艺问题。线路板的剪板工艺不良造成线路板吸湿性增加；线路板或元器件受助焊剂等材料污染。

3．电气间隙、爬电距离：本次抽检判定电气间隙、爬电距离项目不合格的手机充电器1款。该项目主要目的是保证产品的绝缘不会发生击穿现象。若此项目不合格，将会导致电网危险电源直接输出到输出端，从而发生电击危险。不合格的主要原因是:（1）产品设计不合理。（2）生产企业对生产标准不清楚不了解。

4．导体的端接：本次抽检判定导体的端接项目不合格的手机12款、手机充电器3款。该项目主要考核产品内部导体的端接是否安全可靠。不合格容易使危险导电件与次级电路之间的电气间隙减小，从而引发触电危险。不合格主要原因是生产企业的生产工艺不成熟或产品的设计缺陷，或生产企业为了减小生产成本而改变生产工艺。

5．直插式设备：本次抽检判定直插式设备项目不合格的手机5款、手机充电器4款。该项目主要考核充电器插销的尺寸是否满足标准要求，手机配套的适配器的插销与220V电网电源连接，若插销的尺寸不合格，会让使消费者在使用过程中触碰到带危险电压的插销，从而发生触电危险。不合格的主要原因是生产企业为了降低生产成本而减少原材料的投放导致尺寸改变、企业对生产标准不清楚或生产企业的生产质量管控工作失效。

6．发热要求：本次抽检判定发热要求项目不合格的手机25款、手机充电器7款。该项目不合格主要是发热要求项目中的二级项目耐异常热项目不合格。耐异常热项目主要考核产品直接安装上带危险电压零部件的热塑性塑料件的耐异常热性能，适配器在使用过程中会出现因为与插座接触不良发热、自身发热等情况而使其外壳承受大量的热量，引起外壳逐渐变软和融化，机械强度下降，绝缘失效，可能导致带电部件移位造成短路、漏电等从而发生触电事故。不合格的主要原因是生产企业为了降低成本，未采用耐热材料或采用不足或生产质量管控不到位。

7．抗电强度：本次抽检判定抗电强度项目不合格的手机17款、手机充电器3款。抗电强度试验主要用于评估产品的固体绝缘是否具有足够的抗电强度，主要不合格表现为样品在耐压测试中绝缘被击穿。若该项目不合格，设备在使用期间就有可能因绝缘被击穿从而带来电击危险。不合格的主要原因是部分企业使用的是外购的适配器，企业对外购的的适配器质量监管力度不足，适配器质量不能满足相关标准要求；部分企业使用劣质低端的充电器原材料使得所生产出来的适配器不能满足相关标准要求。

8．电源端子和电信端口的传导连续骚扰：本次抽检判定电源端子和电信端口的传导连续骚扰项目不合格的手机23款、手机充电器4款。传导连续骚扰试验主要用于评估接入到公用电网的产品产生的传导干扰对电网中其它设备的影响。若该项目不合格，则该设备在正常使用期间有可能影响到周围其它设备的正常使用，从而带来关联危险或财产损失。不合格的主要原因是产品产生的骚扰过大，未采取相应有效的骚扰吸收措施。

9．辐射连续骚扰：本次抽检判定辐射连续骚扰项目不合格的手机共1款。辐射连续骚扰试验主要用于评估被测设备正常工作时对周围电子设备的影响，辐射骚扰超标的产品可能引起周围装置、设备或系统性能降低，干扰信息技术设备或其他电子产品的正常工作，并可能会对人体造成一定危害。不合格的主要原因是产品产生的骚扰过大，未采取相应有效的骚扰吸收措施。

10．静电放电抗扰度：本次抽检判定静电放电抗扰度项目不合格的手机共1款。静电放电抗扰度试验主要用于评估产品受到静电放电干扰时的性能。若该项目不合格，设备在使用期间可能因受到静电放电干扰而停止工作或损坏，从而带来关联危险或财产损失。不合格的主要原因是：（1）产品设计缺陷。（2）元器件与静电源没有有效隔离，静电防护措施不完善。

11．浪涌（冲击）抗扰度：本次抽检判定浪涌（冲击）抗扰度项目不合格的手机共17款。浪涌抗扰度试验主要用于评估接入到公用电网的产品遭受开关和雷电瞬变过电压引起的单极性浪涌（冲击）时的性能。若该项目不合格，设备在使用期间可能因受到浪涌干扰而损坏，从而带来关联危险或财产损失。不合格的主要原因是产品设计不合理，承受不住电网中有一定危害电平的浪涌（冲击）电压。

手机及其配件抽检不合格商品名单如下：

手机及其配件抽检不合格商品名单

	序号
	检验报告编号
	商品标示信息
	不合格项目
	备注

	商品名称
	生产单位名称
	生产单位地址
	商标
	规格型号

	1
	（2018-16）GDGS29-007
	GSM数字移动电话机
	安徽酷米智能科技有限公司
	安徽省宿松经济开发区西区滨河路
	TETC
	TETC-F9
	1.导体的端接

2.发热要求

3.电源端子和电信端口的传导连续骚扰
4.静电放电抗扰度

	2
	（2018-16）GDGS29-010
	GSM双频数字移动电话机
	深圳市欧沃奇科技有限公司
	深圳市福田区华强北路赛格广场54楼5406A
	[image: image1.png]awal

[image: image2.png]

INCLUDEPICTURE "../../Users/ADMINI~1/AppData/Local/Temp/ksohtml/clip_image5914.png" \* MERGEFORMAT \d [image: image3.png]

	Q26
	1. 标记和说明

2. 电气绝缘

3. 导体的端接

4. 直插式设备

5. 发热要求

6. 电源端子和电信端口的传导连续骚扰
7.浪涌（冲击）抗扰度

	3
	（2018-16）GDGS29-013
	GSM双频GPRS数字移动电话机
	深圳市央科科技有限公司
	深圳市龙岗区宝清路华丰数码科技园一栋三楼
	YnNGKE
	YK1521
	1. 标记和说明

2. 导体的端接

3. 发热要求

4. 抗电强度

5. 电源端子和电信端口的传导连续骚扰
6.浪涌（冲击）抗扰度

	4
	（2018-16）GDGS29-014
	GSM数字移动电话机
	江西省深安电子工业有限公司
	江西省国家级井冈山经济技术开发区京九大道
	CHINO▶E中诺
	CHINO-E SG669
	1. 导体的端接

2. 发热要求

3. 抗电强度

4. 电源端子和电信端口的传导连续骚扰

	5
	（2018-16）GDGS29-015
	GSM数字移动电话机（外包装GSM功能数字移动电话机）
	深圳市阿布町科技有限公司
	未标注
	abudnG阿布町
	Q321
	1. 导体的端接

2. 直插式设备

3. 发热要求

4. 抗电强度

5. 电源端子和电信端口的传导连续骚扰
6.浪涌（冲击）抗扰度

	6
	（2018-16）GDGS29-016
	GSM数字移动电话机外（外包装GSM功能数字移动电话机）
	深圳市创一唯科技有限公司
	未标注
	LX蓝想
	LX 520
	1.导体的端接
2.直插式设备
3.发热要求
4.抗电强度

5.电源端子和电信端口的传导连续骚扰
6.浪涌（冲击）抗扰度

	7
	（2018-16）GDGS29-018
	GSM数字移动电话机
	深圳市先科投资管理有限公司
	深圳市观澜富强工业区创新科技园
	SAST
	A996小辣椒
	1.电气绝缘
2.发热要求

3.电源端子和电信端口的传导连续骚扰
4.浪涌（冲击）抗扰度
	深圳市先科投资管理有限公司提出被抽检商品假冒其商标、厂名厂址，并提供鉴别方法。

	8
	（2018-16）GDGS29-031
	CDMA 1X数字移动电话机
	深圳市博瑞世纪科技有限公司
	深圳市宝安区新安街道71区留仙二路19号荣信兴创意园4楼
	BROR
	BROR C15
	1.标记和说明
2.导体的端接
3.发热要求
4.抗电强度

5. 电源端子和电信端口的传导连续骚扰

6. 浪涌（冲击）抗扰度

	9
	（2018-16）GDGS29-034
	TD-LTE数字移动电话机
	红河加一度科技有限公司
	深圳市南山区南新路1002号阳光科创中心A座1906室
	Sunelan以晴
	Sun001 A DH
	1.发热要求
2.抗电强度

3.电源端子和电信端口的传导连续骚扰

	10
	（2018-16）GDGS29-035
	CDMA数字移动电话机
	深圳市众鑫百合科技有限公司
	深圳市宝安区宝安大道西乡客运站旭生大厦14楼14-15单元
	BIHEE
	BIHEE C55
	1. 发热要求

2. 抗电强度
3.电源端子和电信端口的传导连续骚扰
4.浪涌（冲击）抗扰度

	11
	（2018-16）GDGS29-040
	CDMA数字移动电话机
	深圳市酷乐时代科技有限公司
	深圳市车公庙天安数码城创新一期A座701室
	SanCup
	H3000闪电
	1. 标记和说明

2. 发热要求

3. 抗电强度
4.电源端子和电信端口的传导连续骚扰
5.浪涌（冲击）抗扰度

	12
	（2018-16）GDGS29-046
	GSM数字移动电话机
	赫名迪科技(深圳)有限公司
	未标注
	NOKIA
	TA-1034
	发热要求

	13
	（2018-16）GDGS29-058
	GSM数字移动电话机
	深圳市奥洛斯科技有限公司
	未标注
	a1oes
	AE F1飞驰
	1.标记和说明
2.导体的端接
3.直插式设备
4.发热要求
5.抗电强度

6.电源端子和电信端口的传导连续骚扰

	14
	（2018-16）GDGS29-059
	GSM数字移动电话机
	深圳市金摩达通讯科技有限公司
	未标注
	KimoD
	K6 猎豹

1.标记和说明
2.导体的端接
3.直插式设备
4.发热要求

5. 电源端子和电信端口的传导连续骚扰

6. 浪涌（冲击）抗扰度

	15
	（2018-16）GDGS29-065
	GSM双频数字移动电话机
	深圳市亿科泰达科技有限公司
	深圳市宝安区福永街道白石厦龙王庙工业园
	ECETD
	N788 风行
	1.标记和说明
2.发热要求
3.抗电强度

4. 电源端子和电信端口的传导连续骚扰

5. 浪涌（冲击）抗扰度

	16
	（2018-16）GDGS29-068
	TD-LTE数字移动电话机
	苹果电脑贸易(上海)有限公司
	上海市自由贸易试验区马吉路88号C区6号楼全幢
	iPhone
	A1660
	1.导体的端接
2.发热要求
3.抗电强度

4. 电源端子和电信端口的传导连续骚扰

5. 浪涌（冲击）抗扰度
	苹果电脑贸易(上海)有限公司提出被抽检商品假冒其商标、厂名厂址。

	17
	（2018-16）GDGS29-069
	GSM数字移动电话机
	深圳市友信达科技有限公司
	未标注
	uniSTAR
	U618
	1.标记和说明
2.发热要求
3.抗电强度

4. 电源端子和电信端口的传导连续骚扰

5. 浪涌（冲击）抗扰度

	18
	（2018-16）GDGS29-078
	GSM数字移动电话机
	深圳市恒宇丰通讯科技有限公司
	深圳市南山区科技园北区朗山路口清华紫光信息港C座716
	HEYUF
	HYF9100
	1.标记和说明
2.导体的端接
3.发热要求
4.抗电强度

5. 电源端子和电信端口的传导连续骚扰

6. 浪涌（冲击）抗扰度

	19
	（2018-16）GDGS29-080
	GSM数字移动电话机
	深圳市亿优通信科技有限公司
	深圳市福田区天安创新科技广场二期东座1201
	EYU
	S136
	1.发热要求
2.抗电强度

3. 电源端子和电信端口的传导连续骚扰

4. 浪涌（冲击）抗扰度

	20
	（2018-16）GDGS29-082
	TD-LTE数字移动电话机
	深圳市亿科泰达科技有限公司
	未标注
	SAST
	SA 6 智祥
	1. 发热要求

2. 抗电强度

3.电源端子和电信端口的传导连续骚扰
4.浪涌（冲击）抗扰度

	21
	（2018-16）GDGS29-083
	GSM数字移动电话机
	深圳市巨豆豆通信技术有限公司
	深圳市福田区华强北路现代之窗A座17B室
	Jdodo
	S13经典版
	1. 电气绝缘

2. 发热要求

3.电源端子和电信端口的传导连续骚扰
4.浪涌（冲击）抗扰度

	22
	（2018-16）GDGS29-084
	GSM数字移动电话机
	深圳市酷禾时代科技有限公司
	未标注
	San Cup
	C600 好运来
	1.标记和说明
2.导体的端接
3.发热要求
4.抗电强度

5.电源端子和电信端口的传导连续骚扰

	23
	（2018-16）GDGS29-085
	TD-LTE数字移动电话机
	重庆百立丰科技有限公司
	重庆市南岸区江溪路9号一号厂房
	lephone
	lephone T11
	1. 发热要求

2. 电源端子和电信端口的传导连续骚扰

	24
	（2018-16）GDGS29-100
	GSM数字移动电话机
	深圳市先科投资管理有限公司
	深圳市观澜富强工业区创新科技园
	SAST
	A666 星程
	1.标记和说明
2.发热要求
3.抗电强度

4. 电源端子和电信端口的传导连续骚扰

5. 辐射连续骚扰

6. 浪涌（冲击）抗扰度
	深圳市先科投资管理有限公司提出被抽检商品假冒其商标、厂名厂址，并提供鉴别方法。

	25
	（2018-16）GDGS29-104
	GSM数字移动电话机
	深圳市大显泛泰通信有限责任公司
	未标注
	[image: image4.png]

DAXiRN
	DX66
	1.标记和说明
2.发热要求

	26
	（2018-16）GDGS29-121
	快速充电器
	深圳市倍斯特科技股份有限公司
	深圳市宝安区福永街道白石厦社区龙王庙工业区66幢
	Besiter
	BST-0808
	发热要求

	27
	（2018-16）GDGS29-127
	电源适配器
	深圳市鑫中科电子有限公司
	未标注
	未标注
	LS-B01
	1.电气绝缘

2.导体的端接

3.直插式设备

4.抗电强度

5.电源端子和电信端口的传导连续骚扰

	28
	（2018-16）GDGS29-133
	电源适配器
	东莞市维祥电子有限公司
	东莞市万江区简沙州大道五号四楼
	未标注
	WX-00121A
	发热要求

	29
	（2018-16）GDGS29-136
	电源适配器
	深圳市助尔达电子科技有限公司
	未标注
	易思博
	ZD10K050200CN
	1.电气绝缘
2.电气间隙、爬电距离
3.导体的端接
4.直插式设备
5.发热要求

6.电源端子和电信端口的传导连续骚扰
	深圳市助尔达电子科技有限公司提出被抽检商品假冒其商标、厂名厂址，并提供鉴别方法。

	30
	（2018-16）GDGS29-140
	电源适配器
	深圳市灵魂世纪贸易有限公司
	未标注
	baking
	GS-50100A
	1. 电气绝缘
2.导体的端接
3.发热要求
4.抗电强度

5.电源端子和电信端口的传导连续骚扰

	31
	（2018-16）GDGS29-141
	4口智能便捷充电器
	深圳市明新能科技有限公司
	深圳市宝安区福永街道龙王庙工业大厦A9栋8楼
	FENERGY
	FAC-803A
	1. 电气绝缘

2. 直插式设备

	32
	（2018-16）GDGS29-142
	双USB电源适配器
	深圳市马天尼电子有限公司
	广东省深圳市宝安区西乡鹤州恒丰工业城C2栋5楼
	momen魔门
	M1013-1
	直插式设备

	33
	（2018-16）GDGS29-143
	充电器
	东莞市乐仕泰电子有限公司
	东莞市塘厦镇高科技工业区四路1号
	DZST乐仕泰
	LST-Q200
	1. 电气绝缘
2.发热要求
3.抗电强度

4.电源端子和电信端口的传导连续骚扰

	34
	（2018-16）GDGS29-145
	电源适配器
	东莞市奥多金电子实业有限公司
	东莞市石排区曾屋工业区
	ATookiNG 奥多金
	GDC12D-502000-C
	发热要求

	35
	（2018-16）GDGS29-150
	充电适配器
	深圳市嘉夆科技有限公司
	未标注
	ADS爱达斯
	GFT-CDQ-004-G
	发热要求

广东省市场监督管理局已向不合格商品的生产者发出了不得提供本次检验判定不合格商品（同一商标同一规格型号手机及其配件商品）的行政告知书，向相关销售者发出了责令停止销售本次检验判定不合格商品（同一商标同一规格型号手机及其配件商品）的责令改正通知书，各级市场监管部门已依据《产品质量法》等相关法律法规对本次被抽样的不合格商品销售者实施了行政处罚，同时将采取多项措施督促全省销售者对相同标称商标相同型号不合格商品予以退市、依据消费者要求对已销售的手机及其配件商品予以退货。本省范围内的经营者，凡是经营与本次通告的同一商标（或者同一标称生产者）同一规格型号不合格手机及其配件商品的，均应按照法律法规的规定采取停止销售、依据消费者要求退货措施。对于未采取停止销售不合格商品及依据消费者要求退货措施的，市场监管部门将依法予以查处。

[image: image5.png]

                   广东省市场监督管理局

                     2019年1月30日

公开方式：主动公开

抄送：各地级以上市市场监管部门（工商、质监），省档案馆。

广东省市场监督管理局办公室    　　   2019年1月31日印发

一1一